Договор № __________
г. Ташкент                                                                                                   «____» ____________2022г.

                    Аудиторская компания ___________________________________________, имеющая лицензию Министерства финансов Республики Узбекистан от ___________ от _______________  года, именуемая в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице _____________________________, действующего на основании Устава с одной стороны, и _____________________________________________ именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице ____________________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Исполнитель обязуется провести аудит финансовой отчетности «Заказчика» подготовленных в соответствии Национальными Стандартами Бухгалтерского Учета (НСБУ) Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за период с 01 января 2021 года по 31 декабря 2021 года. Цель проведения аудита состоит в выражении аудитором мнения об указанной финансовой отчетности.
1.2. Аудит будет проведен в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА), разработанными Международным комитетом по аудиторской практике Международной федерации бухгалтеров. Согласно этим стандартам аудиторская проверка заключается в оценке достоверности и соответствия финансовой отчетности и иной информации законодательству, а также фактическому финансово-хозяйственному состоянию предприятия. Аудит должен быть спланирован и проведен таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений.
1.3. Объем выполняемых услуг определяется «Исполнителем». Постановка иных задач, не оговоренных в настоящем Договоре, перед специалистами «Исполнителя» при проведении аудиторской проверки не допускается.

1.4. Срок выполнения аудиторской проверки:
Аудиторская проверка производится в течении с __________ 2022 года по __________2022 года.

1.5. По результатам аудиторской проверки «Исполнитель» составляет и представляет «Заказчику» аудиторское Заключение, подготовленные в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА).

                                 II. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
 2.1. Стоимость выполнение услуг по аудиту (с учетом НДС) устанавливается в размере                _______________________________________________________________________ сум.

-Первый платеж в размере 30 % от суммы договора производится до начало аудиторской проверки.
-Второй платеж в размере 70 % от суммы договора производится в течение 5 банковских дней с момента подписания счета-фактуры и акта выполненных работ.

III. ПРАВА СТОРОН.
3.1. «Заказчик» имеет право получить от «Исполнителя» письменную информацию о требованиях законодательства, касающихся проведения аудита, правах и обязанностях сторон, а после ознакомления с аудиторским заключением – о нормативных актах, на которых основаны замечания и выводы аудитора.

3.2. «Заказчик» имеет право получить консультации и рекомендации в рамках предмета настоящего Договора с учетом проверяемого периода.

3.3.  «Исполнитель» имеет право:
       - самостоятельно организовать свою работу и руководить ею, определять формы и методы аудиторской проверки, очередность отдельных операций;

       - присутствовать на общих собраниях «Заказчика» при обсуждении любых вопросов, связанных с выполнением услуг по настоящему договору.

IV. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

4.1.  «Заказчик» для выполнения услуг по настоящему Договору обязуются обеспечить следующие условия:

-представлять информацию согласно статье 28 Закона Р.Уз. «Об аудиторской деятельности» от 25.02.2021 г.;

-беспрепятственный доступ аудиторов и привлеченных «Исполнителем» специалистов в необходимые для выполнения Договора отделы и подразделения проверяемого хозяйствующего субъекта, в том числе производственные;

-выделение «Исполнителю» для работы отдельного помещения с оснащенными рабочими местами, средствами связи и со шкафом для хранения документов;

-предоставление первичной документации, учетных регистров, финансовой отчетности, а также иной информации, необходимой для выполнения предмета Договора в полном объеме и в сроки, обеспечивающие выполнение условий Договора;

-предоставление «Исполнителю» объяснений должностных лиц и материально - ответственных работников проверяемого хозяйствующего субъекта, а также присутствие и участие в работе в необходимых условиях;

-предоставление «Исполнителю» возможности проверять наличие основных средств, товарно-материальных ценностей, денежных средств и денежных документов, ценных бумаг активов;

4.2. Для получения консультаций в рамках предмета Договора «Заказчик» должен подготовить запросы к «Исполнителю» в устной или письменной форме по согласованию.

4.3. «Заказчик» должен оперативно устранять выявленные аудиторской проверкой существенные нарушения порядка бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности. По замечаниям, имеющим системный характер, «Заказчик» обязан представить скорректированные данные, заверенные главным бухгалтером и подготовленные в соответствие с поручением «Исполнителя».

4.4. «Заказчик» обязан своевременно оплачивать «Исполнителю» стоимость работ по настоящему Договору.

4.5. «Исполнитель» обязуется:

-Исполнитель оказывает услуги в соответствии с предметом Договора и порядком, указанными в Разделе 1 настоящего договора, и может привлекать субподрядчиков и других экспертов, но только по письменному согласию Заказчика.

-предъявлять по требованию «Заказчика» перед заключением договора соответствующую лицензию на осуществление аудиторской деятельности, квалификационный сертификат аудитора;

-осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, соблюдая принципы верховенства Закона, объективности, независимости и конфиденциальности;

-немедленно сообщать «Заказчику» о невозможности своего участия в проверки вследствие обязательств, указанных в нормативных актах, регулирующих аудиторскую деятельность;

-по окончание аудита представлять «Заказчику» аудиторское «Заключение и Отчет, составленные в соответствии с Международными Стандартами Аудита (МСА);

-письменно уведомлять «Заказчика», о необходимости каких-либо изменений в системе бухгалтерского учета, внутреннего контроля или запрашивать отдельные документы;

-предоставлять «Заказчику» консультации и экспертные Заключения в рамках предмета Договора в согласованные сторонами сроки;

-не разглашать сведений, составляющих коммерческую тайну «Заказчика», ставших известными в процессе работы по настоящему Договору, кроме как с согласия «Заказчика». Данное условие не распространяется на публичную информацию, доступную широкому кругу лиц или полученную из других источников и за исключением случаев, предусмотренных законодательством Р.Уз;

 -обеспечить сохранность документов, получаемых и составляемых в ходе аудиторской проверки и выполнение других видов аудиторской деятельности по настоящему Договору;

 -сообщить руководству (собственникам) хозяйствующего субъекта об обнаруженных фактах, явно свидетельствующих о причинение хозяйствующему субъекту убытков его должностными лицами и другими работниками и делать об этом запись в аудиторском отчете;

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1. За нарушение обязательств по настоящему Договору, виновная сторона несет ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством Республики Узбекистан.

5.2. «Заказчик» несет полную ответственность за недостоверность представляемых «Исполнителю» документов и информационного материала для поведения работ по настоящему Договору.

5.3. При неисполнении в установленный срок обязательств по оплате работ, предусмотренных п.2.1, настоящего Договора, «Заказчик» уплачивает «Исполнителю» пении в размере 0,5 % от суммы задолженности за каждый день просрочки, но не более 40% от нее.

5.4. «Заказчик» обязуется информировать «Исполнителя» об упущениях «Исполнителя» рамках настоящего Договора в течение 3-х дней после обнаружения.  «Исполнитель» не несет ответственность за факты, обнаруженные после выдачи заключения, повлекшие к изменению отчетности и как следствие самого заключения, если «Заказчик» не известил его об этом в течение 7-х дней после обнаружения.
5.5. Перед третьими лицами «Исполнитель» несет ответственность только за достоверность своего аудиторского Заключения, подготовленного на основе аудиторской выборки в соответствии с МСА и отраженной в рабочих документах аудитора.

5.6. «Исполнитель» не несет ответственность за последствия выданного Заключения и рекомендации в случае, если они сделаны на основе документов и информации, полученных от «Заказчика», содержащих не полное или недостоверное сведения, а также в случае подлого документов.

5.7. «Исполнитель» несет ответственность в полном объеме за причинение ущерба                          в следствии порчи или уничтожения документации, предоставленной ему для работы «Заказчиком».

5.8. При невыполнении «Исполнителем» обязательств в срок предусмотренных пунктом 1.4., «Исполнитель» уплачивает «Заказчику» пении в размере 0,5 % от невыполненной части обязательств, за каждый день просрочки, но не более 40 % от нее. ы

5.9. Выплаты штрафных санкций не освобождает стороны от выполнения договорных обязательств.
VI. ФОРС-МАЖОР.
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнения обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

 6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна в двухдневный срок известить другую сторону о наступлении и прекращении обязательств, препятствующих исполнению договорных обязательств.

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до выполнения ими всех обязательств по настоящему Договору.

VIII. СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

8.1. Во время аудиторской проверки и составления Заключения, аудиторы независимы от «Заказчика», а также от любой третьей стороны.

8.2. Стороны не имеют по отношению друг к другу никаких иных обязательств, кроме как указанных в настоящем Договоре.

8.3. «Исполнитель» может учитывать предложения «Заказчика», оставаясь при этом в рамках требований нормативных актов Республики Узбекистан.  При этом возражения «Заказчика» против или иного аудиторского Заключения и отказ аудитора внести соответствующие изменения не могут являться основанием для расторжения Договора.
IX. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.
9.1. Споры между сторонами подлежат разрешению путем переговоров. При невозможности разрешения споров путем переговоров стороны разрешают их в Экономическом суде.

9.2. Изменения, дополнения и исправления к настоящему Договору действительно, если они оформлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

9.3. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.

9.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

Х. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
	                       «ЗАКАЗЧИК»

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

 _______________________________________
_______________________________________

_______________________________________
_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

	  «ИСПОЛНИТЕЛЬ»:
_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

 _______________________________________
_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

 «ЗАКАЗЧИК»                                                            «ИСПОЛНИТЕЛЬ»

           ________________                                                      ________________